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1 ÚVOD

Tématem této diplomové práce je čtenářství a výchova k němu na 1. stupni

základní školy. Toto téma jsem zvolila na základě vlastního zájmu o literaturu a četbu.

Zároveň, jako budoucí pedagog, mám zájem o práci s dětmi a jejich rozvoj. Čtenářství dětí

je v současné době velmi diskutované téma. Až při tvorbě této práce jsem zjistila, v jaké

míře je toto téma ožehavé. Vzniká opravdu velké množství odborných prací, které

se tímto tématem zabývají z různých hledisek, proto jsem také měla dostatek odborné

literatury a dalších materiálů, z kterých jsem čerpala a opírala se o ně při studiu k této

diplomové práci. S pojmem čtenářství je velmi úzce spjat pojem čtenářská gramotnost,

který je v současnosti hodně používán a věnuje se mu mnoho odborníků i laiků. Je to

velmi komplexní soubor dovedností, který zahrnuje mnoho složek, jednou z nich je také

vztah ke čtení, tedy čtenářství. Jsou realizovány výzkumy, které se zabývají čtenářskou

gramotností i samostatně čtenářstvím. Mezi nejvýznamnější výzkumy patří mezinárodní

výzkum PIRLS1, který mapuje čtenářskou gramotnost žáků 4. ročníků, a dle kterého

nevykazuje naše země příliš příznivé výsledky. Na základě těchto výsledků vznikají

projekty na různé úrovni, které podporují čtenářskou gramotnost, popř. právě čtenářství.

Tyto projekty jsou zaměřeny především na děti, na které podpůrné projekty působí

nejefektivněji. Mezi důležité patří projekt „Celé Česko čte dětem“, jehož hlavní myšlenkou

je, že předčítání dětem má zásadní vliv na jejich emocionální vývoj. Dalším významným

projektem je „Rosteme s knihou“, hlavním cílem tohoto projektu je propagovat čtenářství

ve spolupráci s různými mediálními organizacemi a subjekty. Dalším neméně důležitým

projektem je „Čtení pomáhá“, který spojuje podporu čtenářství s charitativními účely.

Každé dítě, které se zapojí do projektu, získá po přečtení některé ze seznamu vybraných

knih určitý kredit, který věnuje na jeden z nominovaných dobročinných projektů. Dalších

projektů na podporu čtenářství je opravdu mnoho, je dobré tyto projekty sledovat

a hledat možnosti jak se do nich zapojit. Fungují proto různé webové portály, které

se snaží toto téma co nejvíce shrnout a zajistit všechny dostupné zdroje a informovat širší

veřejnost, např. http://ctenarstvi.knihovna.cz.

1 The Progress in International Reading Literacy Study - Mezinárodní výzkum čtenářské gramotnosti - Výzkum PIRLS je

organizován Mezinárodní asociací pro hodnocení výsledků vzdělávání – IEA (International Association for the Evaluation of
Educational Achievement). V České republice organizuje výzkum národní koordinační centrum, které působí v rámci České školní
inspekce (ČSI, 2012)
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 Obecně se říká, že děti málo čtou, čtou špatně anebo vůbec. Objevují se názory,

že děti vyměnily knihy za počítače a literatura pomalu mizí z dětského povědomí.

Dle mého souzení, nejsou tyto názory zcela pravdivé a platné. To jsem ve své diplomové

práci chtěla potvrdit.

Oproti dřívějším dobám, kdy byla četba hlavní aktivitou ve volném čase, jistě

náruživých čtenářů ubylo, to především vlivem nových technologií a nárůstem možností

pro každého člověka. Myslím si však, že četba není příliš ohrožena, především u žáků

prvního stupně základních škol. Je potřeba zjistit, v jakém stavu je dětské čtenářství a jaké

jsou možnosti jeho rozvoje. A to je hlavním cílem mé diplomové práce.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. V teoretické části

se ve spolupráci s odbornou literaturou věnuji popisu, vysvětlení a definování poznatků,

které souvisí s pojmem čtenářství. Hledám, z jakých pojmů vychází, jaké se z něho odvíjí

a co je jeho obsahem. Dál zde popisuji vývoj čtenáře v jeho dětském věku, vlivy které,

na něj působí a jaký je jeho ideální rozvoj, jaké podmínky je důležité nastavit, aby byl

tento rozvoj podporován. Zabývám se zde také čtenářstvím ve školním prostředí, jak jsou

pro jeho rozvoj stanoveny předpoklady a jaké jsou možnosti a metody, které mohou

dětské čtenářství systematicky rozvíjet a napomáhat v jeho podpoře.

V empirické části prezentuji výsledky svého dotazníkového výzkumu. Hlavním

cílem výzkumu je zmapovat dětské čtenářství, poznat čtenářské zájmy, návyky a postoje

žáků 4. a 5. tříd základní školy. Dále je mým úmyslem zjistit, jak je čtenářství žáků

ovlivňováno a podporováno domácím prostředím a školním prostředím. Na školní

prostředí se zaměřuji částečně i z pohledu učitelů. V závěru tyto výsledky shrnuji,

subjektivně hodnotím a pokouším se vyvodit doporučení pro další praxi.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 ČTENÁŘSKÁ GRAMOTNOST A JEJÍ ROVINY

Gramotnost je základním předpokladem pro vymezení všech dalších pojmů v této

práci. Je důležitou dovedností, kterou lze předpokládat u každého, kdo se může stát

čtenářem. Základním významem výrazu gramotnost je schopnost číst a psát. Kdo umí číst

a psát je gramotný, kdo neumí číst a psát, je negramotný.

Jak uvádí Pedagogický slovník, je to „dovednost číst a psát, získávaná obvykle

v počátečních ročnících školní docházky“. (Průcha, a další, 2003 str. 70) Toto je velmi

zjednodušené pojetí tohoto pojmu. Gramotnost je spojována vždy s kulturou a tradicí

národa. Společnost si klade vyšší nároky na obyvatele vyspělých zemí než na obyvatele

ze zaostalejších rozvojových zemí. Proto je nutné pojem gramotnost chápat v širším

pojetí jako schopnost být aktivním a úspěšným článkem fungujícím ve společnosti. Právě

vlivem rozvoje a modernizace společnosti, kdy se schopnost číst a psát stala

samozřejmou, získává pojem gramotnost nové významy. V současné době se objevují

výrazy jako funkční gramotnost, technická, spotřebitelská, finanční, e-gramotnost apod.

Pokud chceme být gramotní v jednotlivých oblastech, je důležité znát zásadní pojmy,

ale především porozumět obsahu, pochopit vztahy a souvislosti a umět prakticky využít

ve skutečném životě. (Gramotnosti ve vzdělávání, příručka pro učitele, 2011)

Gramotnost lze podle Wildové klasifikovat z ontogenetického hlediska

na pregramotnost (pre-literacy) - sledujeme ji od 1. roku života do začátku školní

docházky až k počátkům systematické výuky čtení a psaní; čtenářskou gramotnost

(reading literacy) - ta zahrnuje období školní docházky; a dále funkční gramotnost

(functional literacy) - což je gramotnost dospělých, která je po celý život rozvíjena

a zdokonalována. (Wildová, 2005)

Z pedagogického hlediska je podle Gavory také důležité třídění na tzv. základní

gramotnost, jež zahrnuje osvojení si čtení a psaní, a funkční gramotnost, pro kterou je

důležité praktické využití dovedností pro získávání informací a komunikaci. Funkční

gramotnost je tedy považována za vyšší etapu základní gramotnosti. (in Wildová, 2005)
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V České republice se s termínem gramotnost v dnešním širším pojetí setkáváme

až v 90. letech 20. stol. V souvislosti s mezinárodním rokem gramotnosti a následně pak i

vlivem mezinárodních výzkumů.

S pojmem gramotnost úzce souvisí, a pro naše účely je nutné si vymezit, pojem

čtenářská gramotnost, neboť každý, kdo se stává čtenářem, musí být nejprve čtenářsky

gramotný. Dle Wildové je to z ontogenetického hlediska gramotnost uplatňovaná během

školní docházky, kdy se žák systematicky učí číst. Je samostatnou etapou v rozvoji funkční

gramotnosti. Pedagogický slovník čtenářskou gramotnost definuje jako: „komplex znalostí

a dovedností jedince, které mu umožňují zacházet s písemnými texty běžně se vyskytující

v životní praxi (např. jízdní řád, návod na použití výrobku,…). Jde o dovednosti nejen

čtenářské, tj. umět texty přečíst a porozumět jim, ale také dovednosti vyhledávat

informace v textu, reprodukovat obsah textu apod.“ (Průcha, a další, 2003 str. 34)

Pro účely výzkumu PIRLS je čtenářská gramotnost definována jako „schopnost


[…]


Karlík a továrna na čokoládu - Roald Dahl
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Klub Tygrů - Bezhlavý jezdec - Thomas Brezina

Klub záhad - Thomas Brezina

Kočičí holka - Thomas Brezina

Kocour Mikeš - Josef Lada

Lovci strašidel na ledové stopě - Cornelia Funke

Matylda - Roald Dahl

Medvídek Pú - Alan Alexander Milne

Mikulášovy průšvihy - René Goscinny

Mluvící balík - Gerald Durrell

Monster High - Lisi Harrison

Můj kůň - Kate Needham

Nebezpečný chat - Henriette Wich

Nejkrásnější pohádky - Vladimír Hulpach

Nekonečný příběh - Michael Ende

Nerozluční přátelé - Týna a Pony - Julia Boehme

Neználek ve Slunečním městě - Nikolaj Nosov

O letadélku Káněti - Bohumil Říha

O malíři Lukášovi - Michaela Černá

Obr Dobr - Roald Dahl

Opilý prales - Gerald Durrell

Pán Prstenů Společenstvo Prstenu - Jude Fisher

Pařby a lektvary - Sarah Mlynowska

Pennygirl – Deb Loughead

Pes - Moji kamarádi zvířátka - Consuelo Delgado

Pipi Dlouhá punčocha - Astrid Lindgren

Pollyanna - Eleanor Hodgman Porter

Poník v nebezpečí - Klára a Drobeček - Anne Bachner

Povídejme si, děti - Josef Čapek

Příběhy z kouzelné obory 1: Lesohrad - Brandon Mull

Same, kde jsi? - Holly Webb

Ségra, prober se! - Thomas Brezina

Ségra, tobě přeskočilo! - Thomas Brezina

Slůně - Ivona Březinová
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Správná pětka a prázdniny v maringotkách - Enid Blyton

Srdíčko - Cesta za svobodou - Lauren Brooke

Sága Twilight - Stephenie Meyer

Studená Lhota, ráj trapasů a koní - Barbora Robošová

Svéhlavička - Eliška Krásnohorská

Tajemství proutěného košíku - Markéta Zinnerová

Tajný finty oblíbených holek - Amy Ignatow

Tulák Zrzek - Holly Webb

Upíří kronika 1 - Prokletí upírů - Petra Klabouchová

Upíří ségry - Já ho prostě miluju! - Franziska Gehm

Veronika, prostě Nika - Jaromíra Kolárová

W.i.t.c.h. - 100 čarodějných způsobů, jak žít odvážně ... a vydobýt si respekt v každé

situaci - Lene Kaaberbøl

Zatmění - Stephenie Meyer

Zelená míle - Stephen King
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 Seznam oblíbené literatury- Chlapci

Harry Potter a Kámen mudrců - J. K. Rowling – 8x

Deník malého poseroutky - Jeff Kinney – 9x

Hraničářův učeň - Rozvaliny Gorlanu - John Flanagan – 5x

Darebák David - Francesca Simon – 3x

Klub záhad - Thomas Brezina – 3x

Robinson Crusoe - Daniel Defoe – 3x

Cesta kolem světa za 80 dní - Jules Verne – 2x

Čtyři a půl kamaráda - Joachim Friedrich – 2x

Klub Tygrů - Bezhlavý jezdec - Thomas Brezina – 2x

Kvak a Žbluňk jsou kamarádi - Arnold Lobel – 2x

Letopisy Narnie - C. S. Lewis – 3x

Lovci mamutů - Eduard Štorch – 2x

Mikulášovy patálie - René Goscinny – 2x

World of Warcraft - Arthas: Zrod krále lichů - Christie Golden – 2x

Agáta & doktor Lupa - Černý rytíř - Gerit Kopietz Jörg Sommer

Avatar: Cesta do světa Jamese Camerona - Lisa Fitzpatrick

Bohoušek & spol. - Vojtěch Steklač

Dům příšer - Thomas Brezina

Dva roky prázdnin - Jules Verne

Ferda Mravenec - Ondřej Sekora

Fimfárum - Jan Werich

Fotbaloví divoši - Denis - Joachim Masannek

Froddy - přítel z pravěku - Iva Vyhnánková

Graviton - Palubní deník z cesty kolem světa v létajícím stroji Alfonse Cailleteta -

Tomáš Tůma

Historie světa - John Haywood

Hobit aneb Cesta tam a zase zpátky - J. R. R. Tolkien

Honzíkova cesta - Bohumil Říha

Hoši od Bobří řeky - Jaroslav Foglar

Hup a Hop - Jiří Kafka

Jak vycvičit draka - Cressida Cowell
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Krakonoš - Paul Johannes Praetorius

Kronika druhé světové války - Kolektiv autorů

Malý princ - Antoine de Saint-Exupéry

Míček Flíček - Jan Malík

Mikuláš a jeho přátelé - René Goscinny

Mladý samuraj 1 - Cesta válečníka - Chris Bradford

Muž s ledovýma očima - Thomas Brezina

Mytologie - Sylvie Baussier

O Rumcajsovi a loupežnickém synku Cipískovi - Václav Čtvrtek

Pachatelé dobrých skutků 1: Puntíkáři - Miloš Kratochvíl

Paní Láryfáry - Betty MacDonald

Pipi Dlouhá punčocha - Astrid Lindgren

Piráti z Pompejí - Caroline Lawrence

Poklad boha Thovta - Oldřich Růžička

Sek a Zula - Jiří W. Neprakta Miloslav Švandrlík

Soukromý detektiv Perry Panter a myší mafie - Markus Grolik

Správná pětka a prázdniny v maringotkách - Enid Blyton

Šmoulové

Tajemství Jednorožce - Hergé

Tintin a alf-art - Hergé

Usagi Yojimbo - Šedé stíny - Stan Sakai

Války a válečníci - Petr Klučina Václav Houžvička František Honzák Pavel Augusta

Vinnetou I - Indiánské léto - Karl May