---

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponentky práce)

---

Práci předložil(a) student(ka): **Petra Křížková**

Studijní zaměření: **Učitelství pro 1.stupeň ZŠ**

Název práce: **Výchova ke čtenářství na 1.st. ZŠ**

Oponentka práce: **PhDr. Eva Lukavská, PhD.**

---

1. CÍL PRÁCE: *Cíle, které jsou formulovány v úvodu práce byly naplněny.*

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: *Předložená práce (81 stran, doplněna přílohami) je rozdělena na část teoretickou (39 stran) a praktickou (36 stran) tvoří vyvážený celek.*

*Teoretická část je věnována vymezení základních pojmů pro práci potřebných: čtenářská gramotnost, čtenářské aktivity, čtenář a metody rozvoje čtenářství ve školním vyučování. Vzhledem k tomu, že, jak sama autorka upozorňuje, není této problematice věnována dostatečná pozornost v českých kurikulárních dokumentech, považuji autorčin počin za velmi užitečný. Její práce může posloužit dalším čtenářům pro orientaci v tématu rozvoje ČG. Oceňuji proto volbu tématu. K této části práce mám následující komentáře a otázky:*

- *Oceňuji analytickou práci s vymezením KK v RVP pro ZV a formulovanými rovinami ČG na s. 14,15.*
- *Oceňuji, že autorka dohledala základní zdroje vážící se k tématu a pracovala s nimi za účelem představení klíčových pojmů. V práci nejde jen o kompilaci zdrojů. Jednotlivé pojmy jsou velmi erudovaně vystavěny.*
- *Nejsem si jista, ale domnívám se, že nebyly využity původní cizojazyčné zdroje. Proším o odpověď u obhajoby.*
- *Zdá se autorce užitečné přiřazovat jednotlivé strategie rozvíjení čtenářství pod vybrané taxonomie metod v literatuře dostupné? Co jí tato práce přinesla? Proč tak nebyly tříděny i metody nabídnuté od s. 39 dále? Kde se v taxonomiích objevují strategie kritického myšlení?*

*Praktická část je představena jako kvalitativní zkoumání opřené o zpracování dotazníkového šetření. Dotazníky byly 2. Pro děti a rodiče.*

- *Oceňuji přehledné zpracování dotazníků.*
- *Jak autorka ví, že učitelé rozuměli pojmu „čtenářská dílna“? Jak se přesvědčila, že odpovídají na stejnou věc, kterou měla ona na mysli ona?*
- *V čem spočívá kvalitativnost šetření?*
- *Domnívám se, že je škoda, že dobře vystavěná teoretická část, nebyla více využita pro dotazníkové šetření.*

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: NEMÁM PŘIPOMÍNKY.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

*PRÁCI POVAŽUJI ZA ZDAŘILOU A DOPORUČUJI JI K OBHAJOBĚ.*

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :

- *AŽ ZAČNETE V ZÁŘÍ UČIT NA ZŠ, KTERÉ SVÉ OBJEVY Z DP KONKRÉTNĚ UŽIJETE PŘI PRÁCI S VAŠÍ TŘÍDOU?*
- *JAKÉ ROVINY ČTENÁŘSKÉ GRAMOTNOSTI ROZVÍJEJÍ, DLE VÁS UČITELÉ, KTERÉ JSTE OSLOVILA DOTAZNÍKEM? SOUVISÍ ÚROVŇ ČTENÁŘSTVÍ S TÍM, JAK JE ROZVÍJENA ČG?*

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

*Výborně- velmi dobře*

Datum:

*V Bítově, 14. 8. 12*

Podpis:

*Eva Lukavská*